cuius & Dei vnus & idem est confessorum, vix falli potest. ¶ Cui conscientia dicitur quasi quaedam consonantia animae ad Deum ex concordia spiritus & voluntatis, secundum Bal. in c. mulieri. de iureiur. vñ Origenes dicit, quod conscientia est spiritus corrector & pedagogus animae sociatus. Et sumit ibi spiritus pro mente seu ratione. Et sic conscientia dicitur spiritus, in quantum est quoddam dictamen mentis: quia etiam habitus est principium actus, ideo nomen conscientiae attribuitur aliqui primo habitui naturaliter, scilicet synderesi, sicut Hieronymus super Ezechiel. Conscientia synderesim vocat. ¶ Habet autem ortum conscientia ex naturali iudicio rationis, quod dicitur lex intellectus & ab eo est deducta & deriuata, ut quaedam conclusio. verbi gratia. Fit in animo vel mente hominis quasi quidam syllogismus, cuius maiorē praemittit synderesis dicens: omne malum esse vitandum. Minorē verò huius syllogismi assumit ratio superior, dicens adulterium esse malum, quia à Deo prohibitum. Ratio verò inferior dicit adulterium esse malum, quia vel est iniustum vel inhonestum. Et tunc conscientia infert conclusionem dicens ex supradictis: ergo adulterium est vitandum. Propterea dicitur conscientia quasi concludens conscientia, eo quod conscientia ratione supradictorum, videlicet synderesis rationis superioris & inferioris conclusionem infert secundum Tho. in ij. sententiarum. dist. xxij. Vnde conscientia dicitur mater nostra, de qua loquens propheta Osee ij. Iudicate, inquit, matrem vestram, id est conscientiam. Praeterea dicitur facies animae, iuxta illud Matth. vj. Faciem tuam laua, id est conscientiam maculis peccatorum sordatam. Et dicitur conscientia facies ratione diuersificationis: quia sicut inter tot homines non est dare duas facies omnimodo similes, quod est mirum, ita nec duas conscientias omnino similes, id est in omnibus idem sentientes. Secundò ratione denudationis: quia sicut facies nunquam cooperitur, posito quod caetera omnia aliqui cooperiantur, ita conscientia cooperiri non potest, quia libri sunt aperti. Daniel. vij. Tertiò ratione dispositionis: quia sicut secundum quod quis est, effigiat in facie, vel cooperit faciem, comprehenditur de dispositione interiori, ita secundum opera conuersationis alicuius cognoscitur de probitate, vel malitia, Eccles. xix. Ab oculo faciei cognoscitur sensatus. Ex quibus restat dictum Bal. verum, in d. c. mulieri. quod conscientia dicitur quasi quaedam consonantia animae ad Deum ex concordia spiritus & voluntatis, quae clare est aperta Deo, quem nullum latet secretum. Ideo sequenda est potius quam fallax reputatio hominum. c. inter verba. xj. q. iij. Nec sunt verum illae, legitimaeque virtutes, sed inanes vmbrae interpollatae simulachra, quas ambitio excitat, & rumor alit popularis qui surgit atque tabescit, his surgentibus aut tabescētibus causis, vnde sunt ortae, ut nihil miserius sit, quam perire à degeneri opinione, atque plebeia. Vñ apud Gallos vulgò dicit, *Dieu me gard de la louange des vilains*. Quae laus vt plurimum oritur ex conuiuio, quae popularibus ministrantur ad interitum, & depauperationem conuiuantis, potius quam conscientiae suae testimonium. iuxta illud quod dicit apostolus ij. ad Corintios j. Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae. ¶ Inde videmur à iudicio conscientiae appellari non posse: cum conscientia, vt dixi, alium non habeat superiorē praeter Deum, secundum glossa in versu. relinquat. in c. statutum. §. assessor. de rescrip. lib. vj. fateor tamen, quod si appellaretur iudex ad quem ex officio repararet quod male per iudicem à quo factum aut taxatum esset, secundum glossa in verbo, oneramus. in clem. j. de iure patro. quod verum puto si appareret partem appellatam nimis grauata fuisse. Quoniam aliam pro

modico nō recedit à cōscientia iudicis, vt d. §. afflo- rem, secundū Bal. in l. j. C. de rebus credit. pro quo est glo. nō. in vers. an iure in l. ab exco. ff. de appel. Sed imò non receditur, nisi in declarādo conscientia suam iurasset, ita sibi iustum & rectū videri: quo casu omnino stari debet eius sciētia, vt pulchrè per Alex. in l. de pupillo. §. qui opus. vltima col. de noui operis nuntia. & latè de sancto Georgio super rubr. de app. xv. col. Si ergo nō iurauerit, & nimis grauaerit refor- mabitur, vt dixi. † Conscientia enim iudicis patenter nimis partem grauatū non præsūmitur esse nec processisse de cōsistorio Dei, sed poti⁹ diaboli, cui⁹ in iustitia sub velamine cōscientiæ nō est intolerāda, cū interdū sub simulata quadā sanctitatis specie posset iudex enormiter lādere partem, dicit text. in cl. ad nostrū. vers. Nōnulla etiā alia. de hære. Ideo sub vmbra tali dormiēdum non est. Quia vt praxlarè ait Cicero lib. j. officiorū. Totius inuitiæ nulla capitalior est, quā corū qui tū cū maximè fallāt, id agūt vt boni viri videantur, quorū æquitas duplex est iniquitas, iuxta illud Bucolicorum: Vos qui legis flores & humi nascētia fruga, Fugite ò pueri, latet anguis in herba. Vnde Plin. ad Catalū. Magnitudo, inquit, animi nihil ad ostentationē, sed omnia ad cōscientiam refert, rectè facti nō ex populi sermone mercedē sed ex facto petit: quia teste Seneca, lib. j. de clementia. Nemo pot̄ diu personā ferre fictā. citō enim in naturā suam recidunt quibus veritas nō subest. hæc ille. Laudantibus tñ irascēdū nō est, nec grates agendū: irasci etēn ei qui coronam meo capiti ponit, hirsuti & rusticani ingenij videri pot̄. Agere verò gratias, fateri quoque me dignū tantis laudibus esse, & apertum inuerecūdi ac infancientis animi signū, cuius insolētiæ apud Deū & sapientissimos viros nec est facilis venia, sed neq; leuis in bonis viris, qui ita laudātur, intīmæ cōscientiæ tremor. quid igitur agēdū mente ita suspensa? Neque tandē gratias accumulandū, neque vltima cōfusione deficiēdum. Per quæ omnia ad propositū redeūdo vi- deat, q̄ sicut occisus per sententiā ita & infamis esset intestabilis. Sed cōtrarium tenetur, cum infamis non perdat libertatē nec ciuitatē, nec vitā corporalē, quæ requiruntur ad perdendū testamenti factiōnē, vt d. l. eius qui. ff. eo. nisi. ff. de infamia, quæ haberet fecū testādi inhabilitatē sicut vidistis §. de infame propter libellū famosum dānato qui testari non pot̄, etiā antequā declararet infamis. Quia cū infamia sit pœna quæ irrogatur ipso iure absq; expressa iudicis declaratiōe, p̄ ea quæ dicit Bar. in l. q̄ vltimo. ff. de pœ. Nec de sui natura expectet aliā extrinsecā executiōnē post se: certè irrogata à iure statim infamia: ille est intestabilis absq; alia declarationē, per ea quæ dicunt Imo. & Domi. in c. felicis. de pœn. lib. vj. quos in hoc refert & sequitur Feli. in c. Rodolphus. xxvij. colū. de referi. vers. sic. Limita quartò, quod secus esset in pœna ipso iure inficta, quæ aliā expectaret post se facti executionē & hominis ministeriū, vt in cōsificatione bonorū: quæ licet aliqñ incurrat ipso iure, tñ nō licet apponere manū, nec bona apprehendere ante declarationē, c. cū secundū leges. in fi. de hære. lib. vj. Et sicut p̄t infames testari actiue, sic etiā habēt testamēti factiōnem passiuam: quia possunt hæredes institui: nec priuatur propter infamiā etiā paterna hereditate, secundū Bal. in d. l. Casius. iij. col. ff. de senato. nisi in casibus à iure expressis. l. in arenam. C. de inoffi. testa. Et tunc etiā requirit, q̄ per patrem exhæredetur, vt ibi. † Quartò principaliter fallit regula nostra, q̄ testamentum morte testatoris irreuocabiliter confir-

metur, vbi in testatore effectus mortis nō duraret, p̄tā quia post mortem miraculosè resurrexit. quod raro contingit. lex his. cum l. sequenti. iuncta glo. ff. de legi. licet enim Deus hoc possit miraculosè facere, vt factū fuit de Lazaro quatuoriduo iam scetente, & filio viduæ extra ciuitatem Naim. de quibus habetur Ioan. xj. & Lucae vij. Et de Pamphilo Phereo ex illa ciuitate Græciæ nato: quē Plato scribit inter eos qui in acie ceciderāt decē diebus iacuisse: bidoque postquam inde sublat⁹ esset, impositum rogo reuixisse, ac mira quadā tēpore mortis visa narraffe, vt lib. j. refert Valerius titul. de miraculis. c. iij. Tamen facere talia nō conuincit de lege cōmuni, sed si hoc faceret, testatorēq; resuscitaret, testamentū quod morte videbatur cōfirmatū, reuocaretur, etiā si ad pias causas esset factum, secundum Bar. in l. iij. q̄. quinta. q̄. princ. C. de sac. eccle. Et recuperaret bona & vxorē, si coniugatus fuerat, aut beneficia quæ habuerat, si clericus erat, argu. c. si beneficia. de praxben. lib. vj. de quo per glo. & Doctores, in d. l. ex his. & glof. in c. licitē. xxij. q̄. vij. quæ vult matrimonium morte naturali mulieris, cū sit quadam societas, dissoluitur morte. l. cum duobus. §. idem respondit. ff. pro socio. Idem dicit in praxlatura. Sed baptisimus non deletur morte, nec aliquid aliud in quo confertur gratia vel ordo. Vnde resuscitatus non est de nouo baptizādus, nec ordinandus. Et ratio est, quia per baptisimū copulatur immortale, id est anima, immortalī Deo: sed per matrimoniu coniungitur corpus viri mortale corpori mulieris mortali, & sic soluitur sola morte. Videatis Bartol. in l. nam ad ca. ff. de legi. & plenius Bal. in l. iura cōstituit oportet. cum legibus sequentibus. eo. titu. vbi dicunt, q̄ resuscitatus bona recuperat, quasi à Deo restitutus, prout faceret condemnatus ad mortem si per principem restitueretur. l. j. & l. si. C. de senten. pas. dummodo non fuerint ante resuscitationē testatoris alienata, c. quamuis. de referi. lib. vj. secundum Bar. & Bal. vbi §. Ex quibus sequitur, q̄ si propter crimen ad mortem dānatus & executatus cum confiscatione bonorum, postea à mortuis resuscitaretur, sicut à Deo miraculosè vitam recuperauit, sic etiā ad bona confiscata restitutus censetur si non fuerint alienata, quod est not. licet raro cōtingerit. Et hæc de prima effectuali perfectione testamenti, quæ morte testatoris contingit, vobis scripta sufficiant. † Venio ad secundam testamenti effectuale perfectionem, quæ est quando testamentum ita perficitur, vt ad causam intestati redigi non possit. quod contingit adita hereditate ex testamento per hæredem institutum. l. si alienum. §. in extraneis. ff. de hæredi. instit. & l. quandiu. ff. de acquir. hæredit. Nam sicut per mortem testatoris testamentū ita perficitur, vt reuocari non possit, prout vidistis §. sic per aditiōnē hereditatis, quæ sit p̄ hæredē testamētum illud irreuocabile suum plenum fortitur effectū, vt nūquam redigi possit ad causam intestati, postquam ex testamento adita est hereditas: cū regulam habeamus, q̄ quādiu locus est successioni seu succeditur ex testamento, & sic secundum voluntatem testatoris expressam, cessat successio ab intestato, quæ prouenit solum ex tacita mente defuncti: qui postquā testamentū nō fecit, præsūmitur voluisse habere hæredes suos proximiores consanguineos. Quiquid hæredes adita hereditate sunt domini & veri hæredes, prout hares dicitur ab hero, quod est dominus, secundum glo. institut. de hæredum qualita. & differen. in fin. dicentem Theutonicos dicere Her, id est domine: faci. l. j. in princ. ff. si cert. peta. Vnde adita hære-

ta hereditate nō dicitur amplius hereditas, sed patrimonium effici hæredis, & confunditur cū bonis hæredis, vt sit cū priorib⁹ bonis vnū patrimoniu. l. j. §. ve res. ff. de acqui. possess. Et ante aditionem hares nullo modo repræsētat defunctū: sed ipsa hereditas eū repræsētat, quādiu est in aduendo tanquā persona ficta. l. hereditas. ff. de acqui. rerū domi. Postquā verò est adita talis repræsētatio transfertur in vnā personā, scilicet hæredis, vt vna & eadem cōseatur esse persona cū defuncto, in Auth. de iureiur. à morien. praxfi. §. j. ita q̄ cessat illa prima repræsētatio, q̄ ficta dicitur iacente hereditate introducta, nō iure naturali aut gentiū, sed iure ciuili Romanorū. l. lege obuenerit. ff. de verbo. signi. licet enim iure gentiū introductum fuisset alteri succedere, nō tñ fundat introductam, q̄ hereditas iacens ficta diceretur persona defunctum repræsētans ac omnia iura actiue & passiuè cōplectens: imò hoc totū fuit iure ciuili positum statutum. Ideo vt quis sit hares, omnia defuncti iura actiue & passiuè arripies, necesse est q̄ adeat hereditatē, vt in omnibus & per omnia loco defuncti iurrogetur. Et debet adiri hæreditas per ipsum hæredem, quia adiri non possit per procuratorē, quāuis generalē, etiā si cū libera administrationem haberet, nisi ad hoc faciendum haberet speciale mandatum. l. Paulus. respondet per procuratorē, vbi Bar. & Doct. ff. de acqui. hære. vel nisi esset procurator Cæsaris, qui solus pot̄ adire pro fisco hereditatem, ex mandato generalī, quod habet à lege, vt est text. in l. j. vbi Bartol. Alex. & Iason. ff. de offic. procur. Casa. q̄ dicit, q̄ se eius esset in procuratore reipublicæ per l. praxes. C. de transactio. Quantumcūque enim perfectū fuerit factū testamentum, & decesserit testator, tñ hares nō dicit esse dominus hereditatis. † Et inde dicit Bald. in c. j. §. iniuria. de pace iuramen. firmā. q̄ ius ad eundē hereditatē non est in bonis nostris, antequā adeamus hereditatē. & in l. si quis prioris. §. talem. C. de secundis nuptiis. in fi. dicit iura lucrorum non esse in aditione aut repudiatione hereditatis posita, sed est qui lege statutum ab vniuersitate patrimonij. † Et sic eodē non pot̄, sicut nec ius petendi restitutionem fideicommissi. l. si mulier. §. ex ast. ff. de iure dotiū. secundum Bart. in l. si stipulatus fuerim. in prin. ff. de verb. obliga. & in l. qui ita. in prin. & l. restituta. ff. ad Trebel. & Bald. in l. j. C. de pactis. nec est certū, si ex testamento succederet, donec hereditas fuerit adita per hæredem testamento institutū: ideo dicebat Bal. in l. omniū. in fi. §. hoc tit. † q̄ aditiō hereditatis est illa, quæ vires tribuit testamentis, ac omnino ipsa confirmat, & singulas clausulas in eis contentas, secundū Bal. in l. j. C. si quis omif. cau. testa. Nec non cōfirmat omnia & singula officia in testamento data. Et sic officia tam tutorum quàm executorū ad testamenta exequēda deputatorum, secundum Bar. in l. alio. ff. de alimen. leg. & Bal. in Auth. hoc amplius. C. de fideicom. Quin- imò iura dicētia dominium rerū legatarum recta via transire in legatarios post mortē testatoris. l. si quis Titio. ff. de furtis. intelliguntur, prouiso, q̄ mortuo testatore sequatur aditiō hereditatis. l. omnia. ff. de leg. ij. Quæ secuta, dominiū fingitur in legatarios translatum à die & momento mortis testatoris, secundum Doct. ibi. Cū aditiō fingat retrō à die mortis testatoris. l. noua. in fi. de noua. & non solum est necessaria aditiō ad cōfirmandū cōtenta in testamēto, sed etiam ad validitatem relictorum in codicillis, secundum gl. & Bar. in l. qui filio. §. seruus. ff. de hære. insti. vt plenè habuistis, §. testamentum. iij. imò secundum

aliquos est necessaria ad petendum donationem causa mortis. de quo per Bal. in l. eam quam. v. q. C. de fideicommiss. † Veruntamen antequā hares in testamento institutus adire possit hereditatem, plura requiruntur, quorum aliqua cōcernunt personam hæredis, & quædā versant circa alias qualitates, quæ interuenire debent. Primò enim requiritur, q̄ hares sit liber homo prout de iure præsūmitur esse, si est in possessione libertatis, nisi cōtrarium ex aduerso probaretur. l. moueor. C. de ser. expor. Si aut hares esset seruus, nō posset adire hereditatē, in qua est institutus, sine iussu domini præcedente: & tunc adibit in vtilitatē domini, cū ipse sibi nihil acquirere possit, sed domino. l. si quis mihi bona. §. iustum. ff. de acqui. hære. In de dicitur in l. aditiō. de acqui. hære. q̄ aditiō hereditatis non est in opere seruili. † Et idem dicitur ibi in filio qui sicut hereditatem paternam, vel aliam profectitiam sine iussu patris adire non poterat, vt dicto §. iustum. ff. de acqui. hære. qui non est, quo ad hoc, hodie correctus per l. si. C. de bonis quæ libe. Sic etiam hereditatem extranei, & sic aduentitiam, in qua est institutus, adire non poterat, nisi iussu patris præcedente: quod hodie non requiritur. Imò sine patre potest adire talem aduentitiam, cū sit capax bonorum aduentitorum. l. cū oportet. & l. si. §. vbi autem. C. de bo. qui libe. Quod est verum, siue pater ignoret hereditatem filio delatam, siue sciat, & contradicat: quia etiam inuito patre eam adire posset, vt d. l. si. §. si autem recusante. Et in hoc concordat omnes ibi, & in l. j. post gl. C. qui admitti ad bonorum possessionē possunt. Excepto Ange. ibi, qui cōcedit patre cōtradiciente filiū posse sine ipso adire hereditatem aduentitiam, sed non patre ignorante: quia text. qui ius antiquum corrigit in casu quo pater adire recusat, non debet extendi ad casum, quā pater ignorat. Sed nō recedatis à cōmuni opin. Et necdum debet esse hares sui iuris & liber homo, vt adire possit, sed etiā esse in plena libertate: ita q̄ liberè & nō coactè adeat hereditatem: quia aliter aditiō per metum facta officio iudicis rescindetur. l. si metus causa. ff. de acqui. hære. Cū enim nihil ad inferentē metum peruenit, actiō nec metus cau. ad rescindendum aditionem cōpetere nō potest. l. si mulier. §. si metu. ff. quod met. cau. Ideo dat cautela, vt aditiō sit ipso iure nulla, nec sit opus rescissione: q̄ timēs cogi adire hereditatē protestetur de metu ante aditionem: & idem si cogi repudiare timeat: & aditiō, aut repudiatio sequens protestationē erit ipso iure nulla. l. qui in aliena. §. Celsus. ff. de acqui. hære. Et tam potens erit talis protestatio in istis quæ dependent à mera voluntate protestantis, vt sunt aditiō, & repudiatio, q̄ non tenēt ipso iure, etiam si protestatio clam & secretè facta esset, nec ad partis notitiā peruenisset, secundū gloss. ibi. super verbo, fallens. de quo ibi per Bal. & clarius Pau. ibi. † Præterea hares vt adire possit, debet esse cōpos mentis, vt præsūmitur esse de iure, nisi probaretur demens aut furiosus. l. nec codicillos. C. de codicil. Et insuper debet esse maior xxv. annis. quæ ætas qualiter probetur plenè docet Bar. in l. de ætate. ff. de mino. † Si autē esset infans, id est minor septem annis, pater pro illo adire posset hereditatē, vel eius tutor sol⁹ si patre nō habeat. l. si infanti. C. de iure deli. Si verò sit maior infans, iam pupillus effectus, ipsemet adire poterit cū tutoris autoritate, ita q̄ actus eius est necessarius cū tutoris autoritate. l. potuit. C. de iure deli. Et si tutorē nō habeat, iudex in aditione pupilli suā interponet autoritatem, vt d. l. si infanti.

in si. facit tex. in sti. de autho. tuto. circa mediū. & tex. 338 solennis in l. si. C. qui admitti ad bonorum possessionem possunt. quia iudex dicitur magnus tutor, vt ibi. 334 Nec potest solus tutor nomine pupilli infante maioris adire hereditatem sine pupillo: quia hereditatis aditio in sola voluntate heredis consistit. l. pro herede, & l. gerit. ff. de acqui. heredi. Ideo illa quæ sic nuda voluntate explicatur, est impossibilis, quæ de per alterius voluntate aut organū alienū explicentur. Et sic cum pupillus maior infante habeat velle, licet nō per factū, requiritur eius voluntas, quæ perficitur cū auctoritate tutoris. Et inde est, quod pupillus esset infans, 339 qui velle non habet, neque nolle, sua voluntas residet totaliter in scriinio pectoris sui tutoris, q. solus tūc adire potest, vt d. l. si infanti. Et etiā potest solus tutor pupillo etiam maiore infante petere bonorum possessionem, quia illa non cognoscitur sola voluntate heredis abstracta à facto, cum necesse sit, quod agnoscat corā iudice, vt d. l. si. C. q. admitti ad bonorū possessionē possunt. vnde talis agnitio bonorū possessionis est in administratorū potestate, sed nō sic in aditione hereditatis, vt vidistis secundū Ang. in l. si bonorū, C. qui admitti ad bonorū possessionē possunt. & sicut solus tutor sine pupillo adire hereditatē nō potest, vt d. l. potuit. Ita etiā solus pupillus adire nō potest sine tutore, nisi statutū aut cōsuetudo patriæ eū dispēset: q. hoc casu solus adire potest, secundū Ange. in l. more. ff. de acqui. hered. Et prædictis casibus, si minor per talē hereditatis paternæ vel extraneæ aditionē reperiat læsus, poterit aduersus talē aditionē petere in integrū restitutionē: qua mediante permittetur ei aditā repudiare hereditatē, quāuis maior factus intra quadriennium restitutionis petendæ debita hereditaria exegisset, tanquam hæres à debitoribus hereditariis, tex. est singularis in l. iij. §. scio. ff. de mino. secundū Ange. quæ sequitur Ludo. in j. nota. in l. damni. §. Sabini. ff. de damno infe. ¶ Secundō principaliter requiruntur quæ 340 dam alia, antequam hæres adire possit hereditatem. Primō requiritur, quod testator sit mortuus, quia nemo potest se gerere pro herede viuentē testatore, in cuius bonis gerendum sit. l. nemiñ. ff. de acqui. herede. Nam testamentū dicitur voluntatis testatoris iusta sententia, 341 de eo quod post mortē fieri voluit. l. j. ff. e. Ergo ante mortē testatoris hæres nihil facere potest. ¶ Nec præsumitur testator mortuus, nisi probetur saltē per famā vel alias præsumptiones idoneas: vt quia consanguinei fecerunt luctū: vel si probetur per vnum testē, vel si hæres ostēdit instrumentū testamenti, secundū Bar. Sal. & Pau. in l. si. C. de edi. diui Adriani tol. & Iasonē. in l. publicati. C. eod. in iij. col. in si. In his enim in quibus non agitur nisi de præiudicio heredis hereditatem adire volentis, sufficit leuis probatio mortis: vbi non sufficeret, imō requireretur plena & clara, si ageretur de graui præiudicio. Putā si quis accusaretur de homicidio, quo casu mors occisi esset clarē & plenē probāda per testes, qui eum vidissent mortuū: vt quia tetigerūt eū frigidū, pulsu carentē, aut sepeliri, vel similia: quæ de necessitate mortē concludunt, vt plenē dicit Bar. in l. ij. §. si dubitetur. ff. quemadmodū testamenta aperi. ¶ Nec resufficeret, quod accusator confiteretur Titium occidisse quoniam ex tali confessione, quantumcūq; sponte & liberē facta nō cōdemnaretur: imō non torqueretur pro homicidio, vel alio quocūq; delicto, nisi prius fuerit delictū verificatum, id est quod Titius fuerit occisus, & sit mortuus, vel res de quibus agitur fuerint & reperiantur subtractæ domino per tex. notab. in l. j. §. item illud sciendū est. ff. ad

Sillecia. ¶ Non enim sufficit confessio accusati, si nulla probatio religionem cognoferentis instruat. l. j. §. diuus Seuerus. ff. de quæsti. facit l. inde Neratius. §. si. ff. ad l. Aquil. Vnde prudentissimus Iosue noluit confitentem Acham, qui aliqua sustulerat de anathemate prius cōdemnare, quā ministros misisset in tabernaculū illius, vbi cuncta repererunt abscondita simul & argentum, vt habet Iosue vij. Et si secūs fieret, esset abusus, cum regamus aliquos occidisse confessos qui postea viui reperiebantur, vt d. l. j. §. si quis vltro. ff. de qō. & d. l. inde Neratius. §. si. ff. ad l. Aquil. & glo. in c. si. de confes. ¶ Ideo ad simplicem alicuius confessionē non debet ferri sententia contra ipsum, donec verificato delicto, cum non audiat perire volens. l. non tantum. ff. de appellatio. Nec aliud tales confessiones quam declarationem personæ delinquentis operant: sed non probant delictum esse commissum, vbi aliter non verificatur, & ita ad vnguem feruatur in Parlamento. Quando autem verificatum est delictum, & apparet quod commissum fuit, vt quia Titius reperitur occisus, tunc confitens puniri potest de homicidio ex sua sola confessione absq; alia probatione: quia sufficit quæ de crimine confiteri, aut testibus conuincit. si quis in hoc genus. C. de epif. & cle. ibi, in cōuictos seu confessos. Idem dicitur in l. qui sententiam. C. de pœnis. Ex consuetudine tamen generali & stylo huius regni nō sufficit quod delatus probatione testiu fuerit separatus, nisi ore proprio sit crimen confessus, vbi agitur de vltimo supplicio aut membri mutilatione si factum aliter notoriū non esset, quod aliqua tergiversatione clari seu negari non possit. c. si. de cohabitata clerico. & mulierum. Ideo videmus, quod in causa capitali stāte plena probatione, quantumcūque clara, poni debet reus ad quæstionē, & torturæ subiecti, vt ab eius ore confessio eruat: & ita quotidie practicitur, vt dicit Masuerus titulo de probatio. §. item vt delatus. ¶ Sanē etiam intelligatur ex sua confessione quem puniri debere de delicto verificato, nisi iudici constaret crimen fuisse ab alio commissum, quā per confitentē. Quia tunc non puniretur ex sua confessione, cum vt dictū est, non audiat perire volens, vt d. l. non tātum. ¶ Nisi hoc mendaciter confiteretur, sperans ex tali mendacio impetrare gratiam & vtilitatem, sicut sperabat consequi filius Amalechitæ confitendo mendaciter Saule interfecisse: qui loco gratiæ & vtilitatis reportauit mortem: quoniam ac si verē eum interfecisset, fuit mandato Dauid occisus, vt patet ij. Regum j. c. Cuius exēplo nondum anni decem labuntur, quod ad conuincendū quoddā instrumentum de falso, licet verū existeret, notarius qui eum receperat in materia successione Castri de Landorra, ac si ipsum falsō scripsisset & signasset, præmio accepto tanquam falsarius abolitionē impetrauit à rege. Sed, cōperta fraude, per arrestum curiæ Parlamētī Tholose prolatus xxij. Martij, anno domini Millesimo, ccccxxxv. tanquam falsarius fuit punitus, & manus dextra amputata, licet instrumentū non falsasset, vifa eius falsa & simulata confessione, ex qua vtilitatem consecutus fuerat. Et quæ in præiudiciū alterius partis cui dictum instrumentum pertinebat fraudulenter tendebat. Et ita expressē etiam decidit Bald. in l. j. C. de pœna iudi. qui malē iudi. post glo. ¶ Secundō, requiritur in aditione hereditatis, quod hæres sciat testatorem esse mortuū, ita quod nō sufficeret quod verē sit mortuus, sed vltra requiritur, quod hæres sciat eum mortuū: adeo quod si putaret eum viuere, quāuis iam defunctus sit, nō potest hereditatem adire. l. hæres institutus. §. j. ff. de

j. ff. de acqui. herede. quia hominis viuētis non est hereditas. l. j. ff. de heredit. vel act. vedit. Certus enim debet esse de morte testatoris. l. qui hereditatē adire. ff. de acqui. herede. vbi refert Bar. quod semel fuit sibi portatus vnus processus, in quo dicebat, quod mater talis erat mortua, & quod talis fuit mater, & quod talis fuit filia, & quod talis fuit genens pro herede, non tamen fuerat positū, quod ista sciuerit matrem fuisse mortuam: certē iudicauit processum adire hereditatem, nisi constaret, quod sciuerit matrē mortuam, quod dicit esse menti tenendum. Non tamen requiritur in herede vera sciētia de morte testatoris, quæ percipitur per sensum: sed in eo scientia (hæc est vehemens opinio) sufficit. l. cū quidam. §. quod dicitur. & l. si quis extraneus. §. si. ff. de acqui. herede. & no. glo. in l. si. §. Labeo. ff. de aqua plu. ar. cen. Imō dicit Bar. in l. is potest. ff. de acqui. heredi. v. col. quod hæres qui ad eū dixit testatorem mortuum, & nunc idem dicit ad validitatē suæ aditionis, præsumitur, quod verē mortuū sciuerit, cum nemo dixisse videatur quod mente non cogitauerit. l. Labeo. ff. de supelle. legata. maxime præsumitur hoc sciuisse si erat 345 consanguineus testatoris. arg. l. de tutela, vbi bonus text. C. de in integ. restit. minorum. & in l. Otaui. ff. vnde cognati. Aut vicinus: aut multo magis in eadem ciuitate habitans, pro quibus præsumitur scientia l. regula. §. j. & §. supina. ff. de iuris & fac. ign. & de præsumptio. c. quodam. & c. quanto. & qui matrimoniu accusare non possunt. c. cum in tua. Et sic statur dicto heredis, nisi ex aduerso probaretur cōtrarium: quod qualiter fieri possit, plenē dicit Bart. in d. l. is potest. 346 ¶ Tertio requiritur in aditione hereditatis, quod hæres sciuerit testamentum esse factum: non quod interfuerit testamenti factio, aut fieri viderit, audiuerit, & legit: sed sufficit quod sit dictum vel scriptum literis amicorū. l. de atate. ff. de interroga. action. vel quod de hoc (scilicet de testamento facto) sit communis opinio, & fama. Ex quo datur intelligi, quod clausis tabulis testamenti hereditas potest adiri. l. vnica. §. cū ergo. C. de cadu. tol. l. j. in si. ff. de iur. & fac. ign. & l. j. §. j. ff. de bono. possel. secundum tabu. Et adeo sufficit talis fama de testamento facto tempore, quo aditur 347 hereditas, quod si postea adita hereditate supreniat contraria fama, scilicet quod testamentū non erat factū, dum tamē verū sit, quod factū fuerit: non inualidatur talis aditio: quia postquā quis semel effectus fuit hæres, opinio cōmunis cōtraria actū non perimit, nec extinguit. l. cum quidā. §. seruum. ff. de acqui. hered. vbi habetur, quod licet cōmunis opi. impediat aditionem, non tamen potest extinguere iam factā. Ideo cauti debent esse aduocati, vt taliter aditionem hereditatis articulent, quod articuli concludant famā tali tempore, quod 348 sciat ad suam intentionē. ¶ Quarto requiritur, quod hæres sciuerit hereditatem sibi delatam: vt quia sciuerit se purē heredem institutum, vel conditionem institutionis extitisse vel purificatam esse. Debet enim hæres scire & certificatus esse: nā ex inspectōe testamenti solum, cum clausis tabulis testamenti adiri possit hereditas. l. si frater. ibi, etiam clausis tabulis. C. de iure deli. & plenē Bart. in l. eius qui in prouincia in prin. ff. si cer. pe. Sed etiam sufficit, quod certus sit ex opinione multorum & fama, vel literis amicorū, quod institutus fuit hæres in tali testamento, vt declarat Bart. in d. l. is potest. ff. de acqui. herede. licet non dicatur si purē institutus est, vel sub conditione: quia assertio simplex (quod talis est hæres institutus) sufficit ad præsumendum, quod crediderit se purē institutum. l. 350

j. ff. de condi. & demonst. Ideo poterit adire: quia sua opin. cum veritate concordat, vt d. l. cum quidam. §. quod dicitur. Si autē cōmunis opi. (scilicet quod omnes dicerent nescire, vtrum purē vel sub conditione, quia tunc ex tali dicto gentium hæres certus esse non potest, an sit hæres, vel non: nisi interfuerit in testamento) adiri non potest hereditas. l. cum falsum. & l. nec is. ff. de acqui. heredi. Si verō dubitatur qualiter fuit hæres certificatus: tunc in dubio hæres præsumitur scire quæ in testamento continentur. l. cum hæres. ff. de libe. leg. & l. quædam ita §. si quis filium. ff. ad Trebel. & plenē Bart. in l. qui Romæ. §. duo fratres. ff. de verb. obli. Sed si poneremus heredem in veritate institutum sub conditione: tunc si conditio non extitisset, sine dubio aditio non valeret. sed si poneremus conditionem extitisse, tunc potest esse conditio collata in talem euentum, quod hæres præsumitur scire, putā mortem consanguinei, aut vicini, vel in euentū alicuius facti: de quo fama erat in ciuitate. Sed si prædictæ conditiones cessarent, restat regula: quod præsumitur ignorantia. l. verius. de proba. & cap. præsumitur. de regulis iuris lib. vj. ¶ An autem dicta ignorantia vitiet aditionem, dicit Bart. quod si hæres sciuerit conditionem adiectā in institutione, vitiat aditio. Si autem credit se purē institutū, licet fuerit sub conditione, quæ iā est purificata, aditio valet. l. sed & si de sua. in si. & l. si quis extraneus. §. fina. ff. de acquirend. heredi. Imō si adhuc purificata non esset cum hereditatem adiuit: tamen verē credebat eam esse purificatam, aut vehementi opinione sciebat seu sperabat eam purificari, quæ postea purificata est: sufficit ad validitatem aditionis vehemens opinio cum facto secuto, vt dicta l. si quis extraneus. §. sciendum. iuncta glo. sin. ibi: & l. cum quidam. §. quod dicitur. ff. de acquirend. heredi, quo casu aditio valebit non solum ex nunc quo extitit conditio, sed etiam ex tunc scilicet à tempore expeditæ aditionis vel effectum transmissionis eiusdem ad hæres ex tunc, vt clarius dixi super verbo, Et soboles quam gestabat in vtero. in fine. & idem in conditione iuris cuius ignorantia non habet vitare aditionem, vt dicta l. multum. ff. de conditio. & demonst. ¶ Quinto requiritur, quod sit certus hæres testatorem potuisse testari: aliās dubitaretur de viribus testamenti: & sic impediretur aditio hereditatis, & quod testari poterit, faciliter sciri potest, scilicet si non habet aliquam de conditionibus tactis per gloss. in l. si quæramus. ff. eodem. Sed cui incumbat probatio, docet plenē Barto. in dicta l. is potest. ¶ Sexto requiritur, quod hæres qui vult adire, sciat, quod nullus ipsum præcedat in illa successione: aliās dubitaret de viribus testamenti, & sic tanquam dubitans acquirere non posset hereditatem. l. cum quidam. §. j. ff. de acquirend. heredi. ¶ Septimō hæres adire volens scire debet ex qua causa ad ipsum pertinere hereditas: vel ex testamento, vel ab institutione. l. si is ad quem. ff. de acquirend. hereditate. ¶ Et quod sibi hereditas pertineat ex testamento, faciliter scitur per inspectionem testamenti: & quod testator decesserit ab intestato præsumitur, vt vidistis, supra testamentum j. & plenē per Bartol. & Alexan. in dicta l. is potest. Et si testator duo testamenta fecerit, eligere debet hæres ex quo testamento adeat. quoniam non valeret aditio, si ad eundem diceret: adeo ex primo testamento, vel ex secundo, prout de iure valere potest, secundum Per. de Auchar. & Philipp. Franchi. in cap. j. per illum text. de postula. præla. libro vj. ¶ Nam illa clausula prout de iure melius valere 350

potest, licet operetur in ultimis voluntatibus cōficiendis. l. fina. C. de codicil. tamen nihil operatur in aditione hereditatis: imò neutro testamento valebit hereditatis aditio, cum de viribus vtriusq; videatur dubitasse, arg. l. cum qui duobus. ff. de acquiren. heredi. 351 facit capit. vt qui duas. de elect. in vij. t. Octauo requiritur, quod heres sciat se esse heredem voluntarium, vel necessarium, puta suum, quia si in hoc erraret, vitaretur aditio. l. is qui putat. & l. seq. ff. de acquiren. heredi. Qui autem sint heredes voluntarij & necessarij, videbitis, infra in verb. *Mortuo itaq; testatore. ij.*

352 ¶ Vltimò requiritur, qd sciat pro qua parte est heres, vel in totum, vt plenè per Bart. & docto. in dicta l. is potest. Et adeo prædicta requiruntur ad validitatem aditionis, qd si aditio fieret tempore incongruo, quo non esset de prædictis certificatus, talis aditio nõ reconualesceret per sciētiam prædictorum, & sic per superuenientem potentiam aduendi, secundum Ange. in l. cum quidam. §. quod dicitur. ff. de acqui. herede.

353 ¶ Licet fieri possit die feriata, nisi statutum aut consuetudo hoc prohiberet, secundum Bal. in l. creditorum. C. de iure delibe. Et fieri potest parte absente, secundum Bar. in Authen. sacramenta puberū. C. si aduer. ven. & in l. generaliter. C. de nõ nume. pecu. imò fieri potest die qua heres infirmatur: quæ dies vocatur cretica. l. cretionum. vbi Sali. C. de iure delib. hoc declarat. Et in articulo mortis. l. si auia. C. de iure delib. iuncto qd in extremis positus testari potest, vt hic 360

354 & testando adire hereditatem, vt d. l. si auia. ¶ Vnum tamen notabitur, quod sicut non valeret aditio hereditatis facta per heredem, qui non est certus de prædictis qualitatibus & conditionibus, sic etiam nõ valebit repudiatio hereditatis facta per heredem de præmissis non certificatum. l. in repudianda. ff. de acqui. heredi. & l. mater. C. de inoffici. testa. Nam aditio & repudiatio eisdem regulis procedant. in situ. de heredi. quali. & disse. l. fina. & l. sicut. C. de repu. vel absti. hered. secundum Bar. & docto. in l. gerit. de acquiren. heredi. vbi in j. col. dicit, ¶ quod adire hereditatem nihil aliud est, quàm potentia aduendi non impedita per actum voluntatis declaratum deducere: sicut repudiare hereditatem non est aliud, quàm potentia repudiandi non impedita per actum voluntatis declaratum, & à se abdicare hereditatem. ¶ Licet enim secundum aliquos solus animus sufficiat ad hoc, vt heredi acquiratur hereditas, scilicet coipso quo vult esse heres: quia ilico est in veritate heres, tamen quantum ad probationem requiritur, quod interueniat aliquis actus extrinsecus per quem animus aduendi probetur, secundum Barto. in l. pro herede. §. j. ff. de acqui. hered. Imò secundum communem opinionem oportet ad aditionem hereditatis, quod animus aduendi non remaneat in meris terminis voluntatis: sed requiritur quod declaretur per eff. ctū, id est per aliquem actum heredis extrinsecum, secundum Bart. & Alexan. & docto. in dicta l. pro herede. in princip.

357 ¶ Et declaratur animus aduendi duobus modis, vno modo per actum verbi, alio modo per actum facti. Per actum verbi aditur hereditas sine aliqua bonorum defuncti apprehensione reali. l. cum heredes. ff. de acqui. posses. & l. si forori. C. de iure delib. Et aditur solo verbo hereditas aliam non requirens bonorum possessionem: quoties heres institutus in testamento vel veniens ab intestato exprimit verba dispositiua aditionis: quæ aliud importare non possunt, nisi aditionem heredis, nec propter aliud, sed propter se principaliter proferuntur. puta si heres dicat, adeo

hereditatem, vel gero me pro herede, vel agnosco hanc hereditatem, vel eam apprehendo, accipio, vel assumo. l. pro herede. ff. de acquiren. heredi. & l. apud Aufidium. ff. de optio. leg. ¶ Nam per talia verba sine dubio aditur & acquiritur hereditas: quia sunt verba dispositiua de presenti: quod requiritur ante, quàm efficaciter adatur, & nihil aliud significant, nec significare possunt, nisi hereditatis aditionem.

359 ¶ Vnde non sic esset, si hæres verba proferret suspensiuam, quàmvis dispositiuam, id est prolata propter se principaliter, veluti si diceret, volo adire. Quoniã per talia verba dispositiua, quia sunt dispensiua, non induceretur hereditatis aditio, secundum glof. in l. serui electione. §. j. ff. de lega. j. Hæres enim dicendo, volo adire, non propter hoc adit, nec de presenti acquirit: sicut si diceret, non mihi displicet hereditas. Cum dicta verba importent solùm quoddam medium inter placere & displicere. l. j. §. is qui nauē. ff. de exer. actio. & l. j. §. scientiam. ff. de tribu. actio. & not. in l. qui se patris. C. vnde liber. Sic etiam hæc verba, volo adire, non inducunt aditionem: cum dicta verba duplicem habeant sensum, scilicet de presenti, volo adire nunc, vel suspensum in futurum: ideo ex illis non inducitur aditio de presenti. Sicut dicimus nos canonicistæ de voto, quod non inducitur nisi ex verbis solenniter & deliberatè emissis. capit. ij. infra de voto. & l. obligationū substantia. §. fin. ff. de actio. & obli.

¶ Et pari modo non inducitur repudiatio, si dicat, nolo adire. l. filij matrem. ad Tertyl. secundum Iaco. Butri. quem sequitur Bal. in dicta l. qui se patris, facit quod decidit Bal. qui feud. dare non pos. §. fina. quod princeps dicendo, volo conferre tale castrum Titio, nihil confert: sic etiam nec fit per talia verba hereditatis aditio, nisi certitudinaliter & deliberatè hæres dixisset se velle, aut nolle adire, quod demonstratur tripliciter. ¶ Primò ex precedentibus, puta si heredi datus fuerit terminus ad deliberandum, si adire velit, vel non: & postea responderet adire velle, vel responderet adire nolle. Nã tunc induceretur aditio: aut repudiatio. l. sed si alio. §. j. & l. omnes. ff. ad Trebelli. Secundò hoc demonstratur ex instantibus tempore quo illa verba proferuntur, veluti si dicat se velle esse heredem, aut se velle habere hereditatem. l. iam dubitari. ff. de heredi. instituendis. & l. apud Aufidium. ff. de optio. lega. Nam aliud est dicere, volo adire hereditatem: quo casu (vt dictum est) verba sunt suspensiuam: & aliud est dicere, volo esse heres, vel volo hereditatem: vt probant dicta iura. Quia ex instanti tempore significat animum aduendi de presenti. Idem si dixerit, pro certo adire volo hereditatem. Et idem si ab alio interrogatus, si heres esse velit, respondeat quod sic. ¶ Quia hoc verbum volo, quando proferitur respondendo alteri intelligitur, id est deliberatè volo. l. in euentis. C. de contrahen. emptio. videatis Bal. in l. j. C. de sum. T. rini. & in dicta l. j. C. de confes. Idem dicit Iason. in dicta l. j. v. col. de sum. T. rini. quando verbum volo, esset geminatum. Nam geminatio multum operatur, & declarat entiam voluntatem. l. Balista. in prin. ff. ad Treb. vbi que enim aliquid non operatur, semper operatur & dispositionem inducit, quando geminatur, secundum Barto. in l. scimus. in fine. C. de agri. & censu. lib. xi. ¶ quia qui verba geminat & reiterat, censetur deliberatè loqui. facit. l. j. C. de plus peti. vbi: secundis cōfessionibus. & Panormita. in capit. si cautio. de fide instrum. Plus dicit Bald. in dicta l. j. §. ij. ff. de verborum obligatio. ¶ Quod si quis interrogatus si

velit esse heres, aut si velit hereditatem: respondeat, 370
cur non? videtur deliberatè respondisse, & sic hereditatem adiuisse. Idem si heres respondeat per verbum credo. Puta, si respondendo positioni partis adiuisset dicat, credo quod sum heres, secundum Bald. in l. j. C. de fal. cauf. adiect. lega. ¶ Pariter inducitur aditio, si heres exceptionem obiciat contra creditorem hereditarium, secundum Bald. in l. cum antiquioribus. C. de iure delib. Et idem si heres procuratorem constituerit ad aduendam hereditatem. Nam ex eo solo censetur hereditatem adiuisse. l. per procuratorem. ff. de acquiren. heredi. Non enim censetur procuratorem constituisse, nisi deliberatè voluisset. Idem si heres conuocatis ad hoc amicis suis & pluribus testibus dixit, volo adire hereditatem, & sitis vos testes. Nam ex hac solemnitate inflatè & adhibita tempore prolationis verborum præsumitur, quod deliberatè verba protulerit: & sic animo aduendi hereditatem de presenti. Et sic possit vno modo intelligi. l. Pamphilo. §. propositum. ff. de legatis iij. secundum Bartolum in dicta l. gerit. & in l. fin. ff. eod. c.

366 & l. j. §. si quis ita. ff. de verborum obli. ¶ Tertio hoc demonstratur ex sequentibus, puta si postquam heres dixit, volo adire hereditatem. l. ap si fuerunt tres menses. Quo casu lapsus temporis sequens demonstrat ipsum deliberatè hoc dixisse, postquam verba nõ reuocauit, sed in eisdem tribus mensibus perseverauit, casus est singularis in l. fin. §. simili. modo. C. de iure delibe. qui licet loquatur in repudiatione, tamè idem dicunt omnes esse in aditione, cum hæc duo scilicet aditio & repudiatio eisdem regulis procedunt, vt dicto §. si. in l. de hære. quali. & disse. & dicta l. sicut. de

367 repu. hære. ¶ Pariter inducitur repudiatio, vbi verbo nolo, adicitur dictio amplius, secundum Salic. in dicta l. qui se patris. per glo. in l. postquam liti. C. de pact. quam ibi ad hoc poterat, & in l. accufationem. C. de

368 accufationem. ¶ Et sicut per verba dispositiua suspensiuam regulariter nõ videtur adita hereditas, vt vidistis: sic etiam nec videretur adiri per verba enuntiatia: quæ propriè dicuntur, quoties non proferuntur propter se: id est propter id quod significant & important: sed proferuntur propter aliud negotium, quod geritur, cui incidenter dicta verba proferuntur. Puta si diceret heres, ego heres Titij dono tibi librū meū propriū. Certè illa verba, heres Titij, non proferuntur principaliter propter hereditatem Titij aduendam vel non: sed propter aliud scilicet propter donationem libri: quæ sine dictis verbis poterat fieri & valere: tamen incidenter prolata fuerunt, absq; necessitate: nam talia verba enuntiatia cōmuniter non disponunt, vt plenè per Bart. in l. ex hac scriptura. ff. de donatio. & Salic. in l. ex his. C. de testa. mili. vbi videtur esse text. & in l. epistola. ff. de pactis. ¶ Tamen in casu nostro subiecto aliquando verba enuntiatia proferuntur conditionaliter, veluti si heres dicat, do tibi librū, & codicem meum proprium, si sum heres. Et tunc per illa verba nõ fit nec inducitur aditio, nec repudiatio, si diceret, dono tibi codicem meum, si nõ sum heres. Primò, quia talis actus aditionis aut repudiationis non recipit conditionem. l. eum qui. in si 373

369 ne. ff. de acquiren. heredit. & ff. de regul. iuris. l. actus legitimi. Aditio enim hereditatis est actus legitimus, secundum Bald. vbi ponit causam quare. in l. quinta. C. qui admit. ad bono. posses. pos. Secundò quia ista verba proferuntur dubitantiè, & in aditione vel repudiatione requiritur animus certus, non dubitatus. l. is qui heres. & l. si is ad quem. & l. heres in liti-

tus. ff. de acquiren. heredita. ¶ An autem valeat aditio hereditatis hoc modo facta: adeo hereditatem si de iure possum, decidit Bald. in l. potuit. vij. quaestio. C. de iure delib. Aliquando verba enuntiatia proferuntur ab herede per modum causæ, veluti do tibi codicem meum: vel tale quid facio, quia sum heres Titij. Et tunc talia verba presentis temporis sine dubio inducunt voluntatis probationem, quod heres esse voluit. l. emptor. in fi. de rei vendi. & ff. de colla. bonorū. l. j. Aliquoties verba enuntiatia proferuntur demonstratiuè, vt in exemplo supra posito sic dicendo, Ego talis heres Titij do tibi codicem meum proprium, vel sic per epistolā scripsit, Titius heres Caij salutem, &c. Nam illa verba, heres Titij, ponuntur, non quod sint necessaria ad validitatem donationis, vel sint de substantia epistolæ ante salutationem: sed ponuntur ad clarius demonstrandum personam donantis vel scribentis. Et certè per talia verba probatur aditio hereditatis, & voluntas heredis, quod hereditatem acquisiuit, vt dicta l. gerit. & l. pro herede. §. j. & l. si quis extraneus. §. j. & l. Pantonius. in fine. ff. de acquiren. heredita. Et hoc verum, vbi verba ab herede prolata erant enuntiatia facti proprii, vt in exemplis iam dictis, quia tunc probatur aditionem hereditatis: sed si enuntiatia forent facti alieni, quod poterat aliter esse inductum, quàm in voluntate proferentis consistat, vt dicta l. epistola. & l. ex his. Et promissa existunt vera, vbi verba ab herede prolata siue dispositiua siue enuntiatia erant clara & certa. quia tunc inducitur vel non inducitur aditio hereditatis, prout dictum est. ¶ Si autem heres protulerit verba ambigua seu dubia, puta si ei dicenti, talis hereditas sibi obuenit, responderit bene placet mihi, aut bene volo, vel bene contentor. Quæ quidem verba sunt dubia. Nam si referantur solùm ad hereditatem, illa verba tantum important ac si heres dixisset, placet mihi hereditas, per quæ induceretur aditio hereditatis, vt vidistis supra. Si autem referantur ad totam responsionem & ad omnia verba illius integraliter sumpta, talia verba, bene placet mihi, important ac si heres dixisset, placet, quod mihi obuenit hereditas. & tunc non induceretur aditio, quia aliud est & aliud importat dicere, placet mihi hereditas. quo casu aditur. Et aliud est dicere, placet quod mihi obuenit. quia ex hoc non inferitur, quod propter hoc hereditatem delatam habere velim. ¶ Vnde cum dicta verba dubia aut similia prolata reperiantur ab herede, & dubitatur an heres ea protulerit animo aduendi, vel non aduendi, stabitur interpretationi heredis, qui dicta verba protulit, vt cuius est loqui eiusdem sit interpretari, argumen. l. final. C. de legi. facit l. si quis intentione. ff. de iudiciis. Et si heres qui dicta verba dubia protulit, moriatur ante illorum interpretationem, stabitur declarationi sui heredis, qui eius voluntatem melius nouit. l. si quis à filio. §. si quis plures. ff. de legatis j. secundum Bartolum in dicta l. gerit. de quo latius per eundem, l. inter stipulantes. §. primo. ff. de verborum obligation. vbi latius decidit. ¶ An stet declarationi heredis de voluntate defuncti. ¶ Et eisdem modis quibus probatur animus aduendi hereditatè per verba ab herede prolata, vt vidistis. Eisdem modis probabitur per scripta sua, vt scilicet inspiciamus, an scriptura contineat verba dispositiua, vel enuntiatia, aut suspensiuam. Imò fortius operatur dicta verba, quando sunt in scriptis reposita: quia tunc magis deliberatè præsumuntur singula facta, quam quando solo verbo proferuntur, ar-

gu. l. ij. C. de senten. ex peri. recitā. facit quod decedit
 Panor. in cap. fin. de conf. s. s. dum loquitur de con-
 fessione extrajudiciali absente parte facta, tamen in
 scriptis reposita. Plus dicit Barto. vbi supra, quod li-
 cet scriptura vbi continentur verba aditionem hære-
 ditatis importantia aliquo casu foret nulla putā si fi-
 liusfamilias qui de iure testari non potest, in testamē-
 to suo nullo diceret declararet se adire hæreditatem
 sibi delatam: vel quicumque alius in testamento suo
 nulliter facto hoc diceret: tamen aditio probaretur:
 374 quia imperfecta voluntas probat voluntatem. l. fin.
 ff. de reb. eorum. & in l. in testamento. ff. de fideicō.
 375 liber. & l. j. & ij. C. de fideicommiss. Et hoc modo
 per scripturam possit mutus indubitante, si scribere
 sciat adire hæreditatem nutu: quo casu notarius qui
 instrumentum retinere habet si nutum illius muti in-
 telligit, scribere securē potest qualiter talis mutus nu-
 tu adiuu hæreditatem, vt l. nutu. ff. de legatis. iij. Non
 enim habet notarius necesse scribere singula verba &
 actus contrahentium, sed sufficit, quod scribat actus
 iuris. Nam satis est, quod fideiusor in tali. l. sciendū.
 ff. de verb. obli. licet ad illud multa verba requirantur,
 scilicet stipulationis. l. blanditus. C. de fideiuf-
 so. facit l. j. C. de contrahen. & commit. stipul. Si verō
 per se non intelligat, adhibeat aliquem vicinum vel
 consanguineum ipsius muti, qui ipsum intelligat.
 376 Et tunc notarius scribet in instrumento qualiter cer-
 tificatus per talem consanguineum suum tanquam per
 interpretem vi lit talem mutum facientem signa &
 nutus: per quæ hæreditatem adire volebat. l. j. in fine.
 ff. de verborum obligatio. vbi de hoc modo faciendi
 est text. singularis. Et si talis aditio probanda esset
 per testes: si quidam testes forent consanguinei &
 parentes ipsius muti, vel alijs domestici, sufficeret
 quod deponeret vidisse talem mutum facientem signa,
 vel actus, per quæ & quos significabat se velle
 adire hæreditatem. Tales enim personæ præsumuntur
 scire & intelligere actus & consuetudines muti. l.
 octau. ff. vnde cog. & l. de tutela. C. de in inte. restitu-
 mino. Si autem essent testes extranei, tunc deberent
 nominatim deponere de illis signis per mutū factis,
 & dicere: vidi talem mutum digito ostendere domū,
 & res hæreditarias, & postea stringere brachia ad se,
 ppter quod intelligimus eū velle illas res ad se perti-
 nere. Et esset hoc casu vtile, qd iudex haberet alios tes-
 tes consanguineos & domesticos muti, licet in actu
 non fuerint, qui dicerent, quod consuetudo muti est,
 quod talia signa vellent hoc significare. Ita singu-
 lariter & practicē locutus fuit Barto. in l. mutum. ff.
 de acquiren. hæredi. & in dicta l. nutu. quod est notā.
 377 uisum de abbacia cuidam suo nepoti. Et secundō prin-
 cipaliter dixi supra, quod de animo ad. undi hære-
 ditatem apparere potest per actum facti: & tunc confi-
 derandum est, quod quædam sunt facta præparato-
 ria ad aliquid. Quædam verō sunt quæ principaliter
 378 sunt propter se. Primo casu considerare debetis,
 quod facta præparatoria sunt in duplici differentia: 382
 quæ quædam sunt præparatoria ad aditionem hære-
 ditatis necessaria, & per illa nō inducitur aditio hære-
 ditatis: vt putā hæres sub conditione institutus ad-
 implet conditionem, sine cuius implemēto adire nō

poterat. l. antiſtis. ff. de acquiren. hæredi. & l. j. §. si pa-
 rendum. ff. de condi. ob. cau. vel si exhæredatus filius
 agat querela testamenti inofficiosi. Cū alijs adire
 non possit: certē per hoc non inducitur hæreditatis
 aditio. l. quemadmodum. ff. de inoffic. testa. Idem si
 hæres peti sibi exhiberi tabulas testamēti, vt instrua-
 tur de viuis, cū antequam certum habeat animū
 non possit adire. l. Aristo. de acqui. hæredi. Quædam
 sunt facta præparatoria, non tamen necessaria ad adi-
 tionē, putā si ab intestato succedēs accuso testamē-
 tum falsum, vel dicam testamentum nullum, certē
 per tale factum præparatoriū ad aditionem non nec-
 cessariū induitur hæreditatis aditio: quia cū certus
 sim de hoc, scilicet quod testamentum sit nullū, quod
 ex sui ostensione constare potest, non est mihi ne ad-
 eam prohibitum. l. nec is. & l. cū falsum. ff. de acqui.
 hære. l. cū quidam. vbi Barto. ff. de bono. pos. facit.
 suus. C. de repudi. hære. Et idem, & multo fortius in-
 ducitur aditio hæreditatis per actus præparatorios pe-
 titionis hæreditatis, putā si facerem formari libellum
 volens contra te agere petitione hæreditatis, vel si in-
 starem apud iudicem, quod interrogaris an tu qui
 occupas hæreditatem possideas pro hærede: quia in-
 tendo te conuenire petitione hæreditatis. Nā omnia
 ista & similia inducunt probationem voluntatis hære-
 dis aduentis, vt dicta l. quemadmodum. ff. de inof-
 fic. testamen. Et secundō dixi, quod quædam sunt facta,
 quæ sunt principaliter propter se: & ista sunt in
 duplici differentia. Quia quædam sunt facta vniu-
 ca, quæ non possunt significare, nisi vnum effectum,
 vt in casu nostro, quando sunt talia facta, quæ fieri
 & explicari non possunt citra ius & nomen hæredis.
 Putā si a statulibero vel a legatario hæres institutus
 pecuniam causa conditionis implendæ hærede debi-
 tam accepit: certē cū talis pecunia non debere
 tur ex voluntate testatoris nisi hærede, & sic capi nō
 poterat citra ius & nomen hæredis: per hoc induci-
 tur hæreditatis aditio. l. pro hærede. §. Papinianus.
 ff. de acquiren. hære. Nam capere talem pecuniam
 soli hærede & nulli alteri debitam, fieri non potest
 citra ius & nomen hæredis: ideo per tale factum in-
 ducitur hæreditatis aditio: cū alium effectum im-
 portare, aut significare non possit, vt ibi. Et sic pecu-
 niam accipiendū præsumitur animum aduendi ha-
 buisse, vt potius videtur factum incausum seu frustra
 non explicasse & nihil fecisse. l. quoties. ff. de reb. du.
 Idem si hæres rem hæreditariam quæ seruādo seruari
 poterat alienauit, vel in testamento suo legauit: quæ
 eo ipso videtur hæreditatē aduuisse. l. si auia. C. de iure
 deli. Idem si seruum hæreditariū manumisit. l. j. C. de
 iure delib. Quædam sunt facta æquinoca, quæ se ha-
 bere possunt ad aditionem hæreditatis, & etiam ad ali-
 quū effectū, id est quæ fieri possunt animo non aduendi,
 & citra animū ius & nomē hæredis. Putā institu-
 tus intrauit domū testatoris, in qua habitauit, quod fa-
 cere potuit causa aduendi hæreditatē, vel causa custo-
 dia: prout quilibet vicinus faceret, aut negotiorū ge-
 stor: vel sepeliuit testatorem, quod etiam esse potuit
 animo aduendi, vel causa pietatis. Et tunc ad præsumē-
 dum de animo aduendi vel non aduendi recurrere de-
 bemus ad cōiecturas. Nam ex qualitate rerum & per-
 sona ū præsumemus, an institutus hoc fecerit animo
 aduendi vel non. quia t de animo nullus potest præter
 Deum (qui solus scrutator est cordium) iudicare. c. j.
 vt ecclesia. bene. Nisi per cōiecturas, quæ sunt legiti-
 ma, imō euidentis probatio eorum, quæ in animo
 consistunt. l. imperator. ff. de lega. j. & Panor. in capi-
 ad no-

ad nostram. in princ. de emp. & vendi. aliud appareat.
 ideo cōiecturando animum hæredis in talibus fa-
 ctis æquinocis considerare debemus, quod quædam sunt
 in quibus causa pietatis cadit de facili, vel sepelire de-
 functum: hanc enim causam faceret vicinus vicino.
 Similiter pascere familiam expensa modica, maxi-
 mē si essent parvuli, facere custodiri domum. Nam
 hæc omnia faceret vicinus vicino ex pietate. Et tunc
 ex talibus factis & actibus non probatur nec præsu-
 mitur aditio hæreditatis, nisi aliud probaretur. l. & si-
 quis. §. plerique. ff. de religio. Quædam sunt facta, in
 quibus non cadit præsumptio pietatis ita de facili, nec
 etiā præsumptio aditionis: veluti si hæres fructus hære-
 ditatis recolligi & recondi fecit, aut curā de iumen-
 tis habuit. l. pro hærede. §. seruos. ff. de acqui. hære. l.
 & tunc si quidem viuuit ipsemet hæres, qui hæc fecit,
 standum erit eius interpretationi cum iuramento: &
 si mortuus sit, stabitur interpretationi sui hæredis, se-
 cundū Iaco. de Are. Nam eorum quæ ex animo pē-
 dēt & non plus trahi possunt ad vnum effectū quam
 alium, legitima probatio est assertio facientis cum iu-
 ramento. secundum glo. in §. alia. in insti. de actio. iun-
 cto c. pastoralis. de except. quædam sunt facta in qui-
 bus talis præsumptio pietatis & charitatis nullo mo-
 do cadit, vtputā si hæres rem hæreditariam vendidit
 tempore non perituram, aut vadit ad habitandum in
 domo hæreditaria cum familia & supellestilibus suis:
 vel domum tenuit longo tempore, scilicet decem an-
 norum. Nam ex cursu temporis, licet non inducatur,
 tamen præsumitur aditio. l. qui in aliena. §. sed & si
 non adiecit. vbi Barto. ff. de acqui. hære. & Bal. in l.
 ij. C. de legi. hære. & in l. j. C. qui admitti ad bo. po.
 383 possunt. & idem si debita testatoris soluit. Nam
 licet extraneus possit pro debitore etiā inuito soluere.
 l. solutionem. ff. de solu. & l. soluendo. ff. de negot.
 gest. tamen quia quando quis soluit, magis videtur
 soluere quod ipsemet debet, quā nomine alterius. l.
 & magis. ff. de solu. talis hæres soluendo videtur in
 dubio aduuisse hæreditatē, & sic propriū debitum sol-
 uisse. l. j. & ij. C. de iure delib. & l. gerit. vbi plenē
 Barto. ff. de acqui. hære. ideo per tale factum in-
 ducitur hæreditatis aditio: quod tamen verum intelligi-
 tur, si ad debita defuncti non tenebatur, nisi vt hæres,
 si verō alijs tenebatur illa soluere, etiam si hæres non
 esset, putā quia est filius defuncti primipilarij: pro-
 cuius administratione vxor & filius etiam non hæres
 tenetur. l. fina. C. de primipilo. lib. xij. Tunc quia ex
 necessitate potius quā voluntate soluit, non dicitur ex
 hoc paternam aduuisse hæreditatē, si alijs non cōstet
 de animo aduendi, secundum Ioan. de Plat. in d. l. f. &
 idem esset, vbi filius tenebatur pro debito patris ex
 statuto ciuitatis, vel vxor pro marito, quod fieri po-
 test per d. l. fin. secundum Panor. in c. ex parte. in fi. de
 confuet. & Imo. ibi. De quo vidistis supra. In eodem
 testamento relinquens. in xxj. limitatione. Antequam
 ergo per debiti solutionem inducatur aditio, requiritur
 qd hæres non coactus, sed voluntariē debitum sol-
 uerit ipsius defuncti. idem si accepta pecunia pacē fe-
 cit cum occisore defuncti statē statuto, qd pax habea-
 tur ab hæredibus occisi: de quo per Bar. in d. l. pro hæ-
 rede. §. fin. & Ioan. de Pla. in d. l. fi. vbi hoc limitat. Idē
 si testatoris domū se possidere dixit. & certē ex istis
 animus aduendi præsumitur, nisi contrarium proba-
 384 tur. Et idem erit si hæres institutus vel ab intesta-
 to succedens elemosynam de rebus defuncti fecerit
 non necessariam: quia tunc præsumitur aditio. l. in-
 debitum. C. de condi. in debi. non enim potest quis li-
 citē largiri de alieno. l. si pignore. §. j. ff. de furt. Ideo